In Dei nomine amen. *Nelli anni della Creation del mondo 5232, della edification di Roma 755, imperante Tiberio Cesare, l'anno decimottavo del suo imperio, et Pontio Pilato procurante nella Giudea, Herode nella Galilea, sotto il pontificato di Cuisas ed Anna. Conciosiacosachè nessuna cosa sia più certa della morte, essendo il nostro Maestro per nome detto Gesù Cristo, figliuolo dell' Onnipotente Iddio, ab eterno concetto, et nato di Maria Vergine nella città di Nazareth, et essendo di anni trentatrè et mesi uno, subbietto al morir corporale per esser vestito di questa nostra mortal carne, approssimandosi il tempo della sua partita di questo mondo per andare al Padre Eterno, morendo sopra il duro legno della croce, juxta illud, Sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo in fine dilexit eos: JOANN., 13.*

Pertanto ritrovandosi sano di mente et di corpo, per non mancare ab intestato volse in quest'ultimo della sua vita dimostrar l'ardente amore della sua carità verso i suoi prossimi, congiunti, parenti, amici, benevoli, discepoli, domestici et familiari dell' uno e dell' altro sesso, in tal forma dispone et ordina il presente nuncupato Testamento et sua ultima volontà, in presenza delli infrascritti testimoni suoi Discepoli et me suo Notaro rogato, juxta illud, Sal. 87: Disponi Testamentum electis meis.

Et prima raccomanda l' anima sua all' Omnipotente Iddio, siccome è scritto nel Salmo: In manum tuam commendo spiritum meum.

greca e latina, sul capo. Un Predicatore narra dal pulpito la Passione, e finita la predica, la Compagnia di San Rocco in cappa sale sul monte per una strada ritorta e serpeggiante; portano seco la Sindone, il martello, le tanaglie e due scale. Per queste salgono sulla croce, e coi martelli e le tanaglie sconficcano i chiodi e discendono il Cristo, che è fatto in modo da piegare il capo e il corpo, come vero cadavere. Le donne udendo i colpi e vedendo quegli atti, escono in pianti e lamenti devoti. Intanto la Compagnia scende giù a lenti passi dal Calvario, recando seco il corpo di Cristo e portandòlo processionalmente per tutta la chiesa; e giunta nel mezzo, lo depone in un sepolcro che vi sta preparato, fatto con sassi dipinti, e fiori ed erbe. A piè della croce, ove si appende la Sindone, restano tre fau-

La qual uscendo dal suo pretioso corpo sia ricevuta dagli Angioli e collocata nel seno della Divina Maestà nella trionfante gloria di vita eterna, juxta illud, Sal. 31: Hec requies mea in saecula saeculi; hic habitabo quoniam elegi eam.